(ii) aprovar a consolidação do Estatuto Social da Companhia. 5. Deliberações. Insta-
lada a Assembleia, após a discussão das matérias, a acionista deliberou, sem quaisquer ressalvas ou restri-
ções: 5.1. Aprovar o aumento de capital social na Companhia mediante aporte no valor total de R$ 
40.028.180,95 (quarenta milhões e vinte e oito mil e cento e oitenta reais e noventa e cinco centavos), ao 
preço de emissão no valor de R$ 1,00 (um real) por ação, fixado de acordo com o disposto no inciso II do 
§1º, do Artigo 170, da LSA, sendo que o montante de R$ 40.028.180,95 (quarenta milhões e vinte e oito 
mil e cento e oitenta reais e noventa e cinco centavos) é destinado ao aumento de capital social da Compa-
nhia, totalmente subscrito e integralizado nesta data em moeda corrente nacional, e neste ato é somado a 
R$ 0,05 (cinco centavos) provenientes da conta de reserva da Companhia para futuro aumento de capital, 
resultando em um aumento de capital total de R$ 40.028.181,00 (quarenta milhões e vinte e oito mil e 
cento e oitenta e um reais) mediante emissão de 40.028.181 (quarenta milhões e vinte e oito mil e cento e 
oitenta e uma) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. A acionista consigna que o saldo 
da conta de reserva da Companhia para futuro aumento de capital passa a ser de R$ 0,69 (sessenta e nove 
centavos). 5.2. As 40.028.181 (quarenta milhões e vinte e oito mil e cento e oitenta e uma) novas ações 
ordinárias, nominativas e sem valor nominal são totalmente subscritas pela acionista EDP Renováveis 
Brasil S.A., sociedade por ações, com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3729, 9º andar, parte, Itaim 
Bibi, CEP 04538-905, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/ME sob nº 
09.334.083/0001-20, e serão integralizadas, neste ato, conforme o Boletim de Subscrição que integra a 
presente ata como Anexo I. 5.3. Tendo em vista o aprovado acima, o capital social da Companhia é aumen-
tado de R$ R$ 5.699.129,00 (cinco milhões e seiscentos e noventa e nove mil e cento e vinte nove reais), 
para R$45.727.310 (quarenta e cinco milhões e setecentos e vinte e sete mil e trezentos e dez reais), divi-
dido em 45.727.310 (quarenta e cinco milhões e setecentos e vinte e sete mil e trezentos e dez) ações or-
dinárias, todas nominativas e sem valor nominal. “ARTIGO 5º O capital social é de R$45.727.310,00 (qua-
renta e cinco milhões e setecentos e vinte e sete mil e trezentos e dez reais), dividido em 45.727.310 
(quarenta e cinco milhões e setecentos e vinte e sete mil e trezentos e dez) ações ordinárias, nominativas e 
sem valor nominal, as quais se encontram totalmente subscritas e integralizadas em moeda corrente nacio-
nal.” 5.1. Por fim, foi aprovada a consolidação do Estatuto Social da Companhia, que integra a presenta ata 
como Anexo II.

[...]

solar do Projeto Monte Verde III, a comercialização da energia gerada por esse empreendimento, bem como 
a prática de atos de comércio em geral, relacionados a essas atividades. Capítulo II - Capital Social e 
Ações: ARTIGO 5º O capital social é de R$ 45.727.310,00 (quarenta e cinco milhões e setecentos e vinte e 
sete mil e trezentos e dez reais), dividido em 45.727.310 (quarenta e cinco milhões e setecentos e vinte e 
sete mil e trezentos e dez) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, as quais se encontram total-
mente subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional. Parágrafo 1º - Cada ação ordinária dá di-
reito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral da Companhia.